§ 2ºA Gratificação Temporária de que trata o art.17 da Lei nº 9.028, de 12 de abril de 

1995, atribuída exclusivamente a outros servidores, mantidos os fatores estabelecidos no Anexo III 
da referida Lei, será paga nos seguintes valores: 

I - GT-I, R$ 471,87 (quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e sete centavos); 
II - GT-II, R$ 340,79 (trezentos e quarenta reais e setenta e nove centavos); 

III - GT-III, R$ 209,72 (duzentos e nove reais e setenta e dois centavos); e 
IV - GT-IV, R$ 157,29 (cento e cinqüenta e sete reais e vinte e nove centavos). 

Art. 42. O titular de cargo efetivo das carreiras de que trata o art.41, quando investido 

em cargo de Natureza Especial ou em comissão dos níveis DAS 6 e DAS 5, ou equivalentes, em 
órgãos ou entidades do Governo Federal, fará jus à GDAJ calculada com base no limite máximo.